
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 건강도시과

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 외국인환자 유치 활성화 (단위:천원)

건강도시과 8,015,340 7,307,939 707,401

국 613,313

균 127,609

기 2,097,500

도 850,632

시 4,326,286

평생건강관리 체계 확립 6,969,376 6,187,972 781,404

국 613,313

균 18,996

기 1,506,397

도 828,465

시 4,002,205

외국인환자 유치 활성화 16,660 17,300 △640

외국인환자 유치 활성화(건강정책과) 16,660 17,300 △640

201 일반운영비 15,960 16,600 △640

01 사무관리비 960 1,600 △640

○외국인환자 유치 활성화 지원
960

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○외국인환자 유치 마케팅 사업 행사비
15,000

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

○외국인환자 유치 활성화 업무추진
700

건강프로그램 운영 6,401,355 5,616,791 784,564

국 613,313

기 1,289,056

도 683,032

시 3,815,954

건강도시 추진(건강증진과) 5,470 45,940 △40,470

201 일반운영비 5,120 14,040 △8,920

01 사무관리비 2,320 14,040 △11,720

○건강도시추진 운영 및 홍보비
1,920

○건강도시 활동가 등 역량강화교육
400

02 공공운영비 2,800 0 2,800

○대한민국건강도시협의회 연회비
2,000

○서태평양건강도시연맹 연회비
800

203 업무추진비 350 700 △350

03 시책추진업무추진비 350 700 △350
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960,000원

15,000,000원

700,000원

1,920,000원

200,000원*2회

2,000,000원*1회

800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

○건강도시 업무추진 350

건강주간 운영 활성화(건강정책과) 1,310 0 1,310

201 일반운영비 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

○보건의 날 기념식 추진 960

203 업무추진비 350 0 350

03 시책추진업무추진비 350 0 350

○건강주간 운영 업무추진 350

기초정신건강복지센터 지원(오정보건소) 313,959 421,423 △107,464

기 38,368

도 39,267

시 236,324

307 민간이전 313,959 421,423 △107,464

기 38,368

도 39,267

시 236,324

05 민간위탁금 313,959 421,423 △107,464

○기초정신건강복지센터 지원
299,750

기 38,368

도 39,267

시 222,115

○트라우마 심리지원 11,100

○기초정신건강복지센터 생활임금지원
3,109

기초정신건강복지센터 인력지원(오정보건소) 2,271,299 2,107,661 163,638

기 908,520

도 136,278

시 1,226,501

307 민간이전 2,271,299 2,107,661 163,638

기 908,520

도 136,278

시 1,226,501

05 민간위탁금 2,271,299 2,107,661 163,638

○기초정신건강복지센터 인력지원
2,271,299

기 908,520

도 136,278

시 1,226,501

아동청소년 정신건강증진사업(오정보건소) 26,849 13,300 13,549

기 18,349

시 8,500

307 민간이전 26,849 13,300 13,549
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350,000원

960,000원

350,000원

299,750,000원

11,100,000원

3,109,000원

2,271,299,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

기 18,349

시 8,500

05 민간위탁금 26,849 13,300 13,549

○아동청소년 정신건강증진사업
26,849

기 18,349

시 8,500

청년 및 노인 정신건강증진사업(오정보건소) 192,130 200,216 △8,086

기 97,902

도 14,685

시 79,543

307 민간이전 192,130 200,216 △8,086

기 97,902

도 14,685

시 79,543

05 민간위탁금 192,130 200,216 △8,086

○청년정신건강증진사업
147,130

기 75,402

도 11,310

시 60,418

○노인정신건강증진사업
45,000

기 22,500

도 3,375

시 19,125

정신질환자 치료비 지원(국)(오정보건소) 54,718 44,250 10,468

국 27,777

시 26,941

307 민간이전 54,718 44,250 10,468

국 27,777

시 26,941

05 민간위탁금 54,718 44,250 10,468

○정신질환자 치료비 지원(국)
54,718

국 27,777

시 26,941

정신질환자 치료지원(오정보건소) 186,640 195,356 △8,716

도 93,320

시 93,320

307 민간이전 186,640 195,356 △8,716

도 93,320

시 93,320

05 민간위탁금 186,640 195,356 △8,716
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26,849,000원

147,130,000원

45,000,000원

54,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

○정신질환자 치료지원(도)
186,640

도 93,320

시 93,320

자살예방 및 정신건강증진사업(오정보건소) 61,080 61,080 0

기 30,540

시 30,540

307 민간이전 61,080 61,080 0

기 30,540

시 30,540

05 민간위탁금 61,080 61,080 0

○자살예방 및 정신건강증진사업
61,080

기 30,540

시 30,540

기초자살예방센터 자살예방사업 인력 지원(오정보건소) 187,967 185,180 2,787

기 95,377

시 92,590

307 민간이전 187,967 185,180 2,787

기 95,377

시 92,590

05 민간위탁금 187,967 185,180 2,787

○기초자살예방센터 자살예방사업 인력 지원
187,967

기 95,377

시 92,590

기초자살예방센터 운영(오정보건소) 732,485 722,122 10,363

도 160,308

시 572,177

307 민간이전 732,485 722,122 10,363

도 160,308

시 572,177

05 민간위탁금 732,485 722,122 10,363

○기초자살예방센터 운영지원
109,221

도 33,448

시 75,773

○기초자살예방센터 인력지원
414,244

도 126,860

시 287,384

○기초자살예방센터 인력지원(시비추가)
209,020

지역사회 통합돌봄(서비스)(오정보건소) 53,660 0 53,660
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186,640,000원

61,080,000원

187,967,000원

109,221,000원

414,244,000원

209,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

307 민간이전 53,660 0 53,660

05 민간위탁금 53,660 0 53,660

○우울관리 지원사업 53,660

시군 정신건강복지센터 등 종사자 처우개선비 지원(오
정보건소)

37,800 36,600 1,200

도 37,800

301 일반보전금 37,800 36,600 1,200

도 37,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 37,800 36,600 1,200

○시군 정신건강복지센터 등 종사자 처우개
선비 지원 37,800

도 37,800

정신재활시설 운영지원(오정보건소) 1,258,509 1,258,509 0

도 125,850

시 1,132,659

307 민간이전 1,258,509 1,258,509 0

도 125,850

시 1,132,659

03 민간단체법정운영비보조 1,258,509 1,258,509 0

○정신재활시설 운영지원
1,258,509

도 125,850

시 1,132,659

정신요양 및 정신재활시설 종사자 특수근무수당 등(오
정보건소)

54,564 54,564 0

도 5,458

시 49,106

301 일반보전금 34,700 34,700 0

도 3,470

시 31,230

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,700 34,700 0

○정신요양 및 정신재활시설 종사자 특수근
무수당 34,700

도 3,470

시 31,230

307 민간이전 19,864 19,864 0

도 1,988

시 17,876

03 민간단체법정운영비보조 19,864 19,864 0

○정신요양 및 정신재활시설 입소자 구료비
등 19,864

도 1,988

시 17,876

정신재활시설 공동캠프 지원(오정보건소) 5,424 5,424 0
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53,660,000원

37,800,000원

1,258,509,000원

34,700,000원

19,864,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

도 5,424

307 민간이전 5,424 5,424 0

도 5,424

04 민간행사사업보조 5,424 5,424 0

○정신재활시설 공동캠프 지원
5,424

도 5,424

정신질환자 사회복지시설종사자 처우개선비(오정보건소
)

12,000 12,000 0

도 12,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 12,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,000 12,000 0

○정신질환자 사회복지시설종사자 처우개선
비 12,000

도 12,000

시군 정신응급대응체계 구축 사업(오정보건소) 198,300 154,350 43,950

기 100,000

도 15,000

시 83,300

307 민간이전 198,300 154,350 43,950

기 100,000

도 15,000

시 83,300

01 의료 및 회복비 198,300 154,350 43,950

○응급병상 운영지원 198,300

기 100,000

도 15,000

시 83,300

전국민 마음투자 지원사업(오정보건소) 723,178 0 723,178

국 585,536

도 37,642

시 100,000

307 민간이전 723,178 0 723,178

국 585,536

도 37,642

시 100,000

01 의료 및 회복비 723,178 0 723,178

○전국민 마음투자 지원사업
723,178

국 585,536

도 37,642

시 100,000

정신건강위원회 운영(오정보건소) 5,600 8,560 △2,960

- 6 -

5,424,000원

12,000,000원

198,300,000원

723,178,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 5,600 8,400 △2,800

01 사무관리비 5,600 8,400 △2,800

○정신건강심의(심사)위원회 위원 참석수당
5,600

정신건강사업(오정보건소) 413 1,113 △700

203 업무추진비 413 413 0

03 시책추진업무추진비 413 413 0

○정신건강사업 업무추진 413

지역사회 통합돌봄(서비스)(소사보건소) 18,000 89,143 △71,143

201 일반운영비 18,000 36,800 △18,800

01 사무관리비 18,000 36,800 △18,800

○경로당 주치의제 운영 18,000

의료지원 사업 507,609 490,941 16,668

기 217,341

도 145,433

시 144,835

암환자지원사업(재가암환자관리)(전환사업)(건강증진과
)

3,820 7,640 △3,820

도 3,820

307 민간이전 3,820 7,640 △3,820

도 3,820

01 의료 및 회복비 3,820 7,640 △3,820

○재가암환자 방문건강관리
3,820

도 3,820

노인건강관리(치매치료관리비)(전환사업)(건강증진과) 232,113 202,114 29,999

도 133,464

시 98,649

307 민간이전 232,113 202,114 29,999

도 133,464

시 98,649

01 의료 및 회복비 232,113 202,114 29,999

○치매치료관리비(약제비 등)
232,113

도 133,464

시 98,649

치매관리체계구축(치매안심센터운영)(건강증진과) 269,276 281,187 △11,911

기 215,421

도 8,077

시 45,778

201 일반운영비 151,116 164,884 △13,768

기 120,893

도 4,532
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5,600,000원

413,000원

18,000,000원

3,820,000원

232,113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

시 25,691

01 사무관리비 132,616 141,884 △9,268

○치매안심센터 운영비 131,124

기 104,899

도 3,932

시 22,293

○공무직 보수교육비 1,492

―간호사 1,188

기 950

도 35

시 203

―작업치료사 304

기 244

도 10

시 50

02 공공운영비 15,500 13,000 2,500

○치매안심센터 공공운영비
14,500

기 11,600

도 435

시 2,465

○치매안심센터 이용자 배상책임보험료
1,000

기 800

도 30

시 170

03 행사운영비 3,000 10,000 △7,000

○쉼터 운영 및 기타 행사운영비
3,000

기 2,400

도 90

시 510

202 여비 20,160 25,440 △5,280

기 16,128

도 605

시 3,427

01 국내여비 20,160 25,440 △5,280

○치매안심센터 공무직 여비 20,160

―출장여비 19,200

기 15,360

도 576

시 3,264

―교육여비 960

기 768

- 8 -

131,124,000원

108,000원*11명*1회

152,000원*2명*1회

14,500,000원

1,000,000원

3,000,000원

20,000원*16명*5회*12월

30,000원*16명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

도 29

시 163

203 업무추진비 1,000 1,000 0

기 800

도 30

시 170

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○치매관리사업 업무추진
1,000

기 800

도 30

시 170

301 일반보전금 8,000 4,000 4,000

기 6,400

도 240

시 1,360

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○쉼터운영 및 기타행사실비지원금
3,000

기 2,400

도 90

시 510

14 기타보상금 5,000 2,000 3,000

○치매공공후견사업 후견인활동비
4,800

기 3,840

도 144

시 816

○공공후견인 상해보험가입비
200

기 160

도 6

시 34

307 민간이전 89,000 69,000 20,000

기 71,200

도 2,670

시 15,130

01 의료 및 회복비 89,000 69,000 20,000

○치매환자 조호물품 및 소모품 구입비
80,000

기 64,000

도 2,400

시 13,600

○치매진단 검사비 지원 9,000

- 9 -

1,000,000원

3,000,000원

4,800,000원

200,000원

80,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 의료지원 사업 (단위:천원)

기 7,200

도 270

시 1,530

치매관리체계구축(치매공공후견사업)(건강증진과) 2,400 0 2,400

기 1,920

도 72

시 408

301 일반보전금 2,400 0 2,400

기 1,920

도 72

시 408

14 기타보상금 2,400 0 2,400

○치매공공후견사업 후견인 활동비
2,400

기 1,920

도 72

시 408

지역사회통합건강증진사업 43,752 62,940 △19,188

균 18,996

시 24,756

방문건강관리사업(방문건강관리)(건강증진과) 43,752 62,940 △19,188

균 18,996

시 24,756

201 일반운영비 22,892 33,490 △10,598

균 11,446

시 11,446

01 사무관리비 21,392 31,990 △10,598

○방문건강관리사업 운영비
20,000

균 10,000

시 10,000

○방문건강관리사업 전문인력 교육훈련비
960

균 480

시 480

○공무직 보수교육비 432

균 216

시 216

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○방문건강관리사업 공공운영비
1,500

균 750

시 750

202 여비 6,360 7,950 △1,590
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2,400,000원

20,000,000원

960,000원

432,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 평생건강관리 체계 확립
단위: 지역사회통합건강증진사업 (단위:천원)

균 300

시 6,060

01 국내여비 6,360 7,950 △1,590

○방문건강관리사업 공무직 교육여비
600

균 300

시 300

○방문건강관리사업 공무직 출장여비
5,760

307 민간이전 14,500 20,500 △6,000

균 7,250

시 7,250

01 의료 및 회복비 14,500 20,500 △6,000

○방문건강관리 소모품비
7,000

균 3,500

시 3,500

○방문건강관리 영양제 구입
4,000

균 2,000

시 2,000

○방문건강관리 영양개선식 구입
3,500

균 1,750

시 1,750

행정운영경비(건강도시과) 1,045,964 1,119,967 △74,003

균 108,613

기 591,103

도 22,167

시 324,081

인력운영비 1,045,964 1,074,580 △28,616

균 108,613

기 591,103

도 22,167

시 324,081

방문건강관리사업 인력운영비(건강증진과) 268,420 265,361 3,059

균 108,613

시 159,807

101 인건비 247,984 238,787 9,197

균 108,613

시 139,371

03 공무직(무기계약)근로자보수 247,984 238,787 9,197

○방문건강관리사업 공무직 인건비 183,537
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600,000원

5,760,000원

7,000,000원

4,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 행정운영경비(건강도시과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―기본급(20호봉)
141,696

균 70,848

시 70,848

―가족수당 4,800

균 2,400

시 2,400

―시간외수당
6,010

균 3,005

시 3,005

―정액급식비 6,720

균 3,360

시 3,360

―명절휴가비
14,170

균 7,085

시 7,085

―연가보상비 5,341

균 2,670

시 2,671

―자격수당 2,400

균 1,200

시 1,200

―위험근무수당 2,400

균 1,200

시 1,200

○방문건강관리사업 공무직 퇴직금
33,690

균 16,845

시 16,845

○방문건강관리사업 공무직 퇴직금(추가시비
) 30,757

304 연금부담금등 20,436 26,574 △6,138

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 20,436 26,574 △6,138

○방문건강관리사업 공무직 보험료부담금 20,436

―국민연금 8,260

―건강보험 6,507

―노인장기요양보험
843

―고용보험 3,212

―산재보험 1,614

치매관리체계구축(치매안심센터운영)인력운영비(건강증
진과)

777,544 809,219 △31,675

기 591,103
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2,951,980원*4명*12월

100,000원*4명*12월

25,040원*4명*5시간*12월

140,000원*4명*12월

2,951,980원*4명*2회*60%

133,520원*4명*10일

50,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

33,690,000원

30,757,000원

183,537,000원*4.5%

183,537,000원*3.545%

6,507,000원*12.95%

183,537,000원*1.75%

183,537,000원*0.879%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 행정운영경비(건강도시과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도 22,167

시 164,274

101 인건비 699,650 728,183 △28,533

기 559,721

도 20,990

시 118,939

03 공무직(무기계약)근로자보수 699,650 728,183 △28,533

○치매안심센터 공무직 인건비 699,650

―기본급(16호봉)
546,313

기 437,051

도 16,390

시 92,872

―가족수당 19,200

기 15,360

도 576

시 3,264

―시간외근무수당
22,685

기 18,148

도 681

시 3,856

―정액급식비 26,880

기 21,504

도 806

시 4,570

―명절휴가비
54,632

기 43,706

도 1,639

시 9,287

―자격수당 9,600

기 7,680

도 288

시 1,632

―연가보상비 20,340

기 16,272

도 610

시 3,458

304 연금부담금등 77,894 81,036 △3,142

기 31,382

도 1,177

시 45,335

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 77,894 81,036 △3,142
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2,845,380원*16명*12월

100,000원*16명*12월

23,630원*16명*5시간*12월

140,000원*16명*12월

2,845,380원*16명*2회*60%

50,000원*16명*12월

127,120원*16명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건강도시과
정책: 행정운영경비(건강도시과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○치매안심센터 공무직 보험료부담금 39,228

―국민연금 31,485

기 25,188

도 945

시 5,352

―건강보험 7,743

기 6,194

도 232

시 1,317

○치매안심센터 공무직 보험료부담금(시비추
가) 38,666

―건강보험 17,060

―노인장기요양보험
3,212

―고용보험 12,244

―산재보험 6,150
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699,650,000원*4.5%

7,743,000원

17,060,000원

24,803,000원*12.95%

699,650,000원*1.75%

699,650,000원*0.879%


